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ÖZ   

Değerler toplumsal birlik ve beraberliği sağlayan ve toplumsal yaşam pratiklerinde etkin bir 

şekilde yer almamızı sağlayan en önemli olgulardan birisidir. Değerlerin öğrencilere 

kazandırılması noktasında ise amacı etkin vatandaşlar yetişmek olan sosyal bilgiler dersi kilit rol 

oynamaktadır. Nitekim değişen ve gelişen şartlara bağlı olarak küresel bir vatandaşlık profili 

oluşturmak ve dünyadaki sorunlara karşı duyarlı olan bireyler yetiştirmek amacıyla Sosyal Bilgiler 

Dersi Öğretim Programı’na (SBDÖP) “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanı eklenmiştir. Ders 

kitapları ise öğretim programı doğrultusunda tasarlanan, öğretmen ve öğrencilere rehberlik eden 

bir işleve sahiptir. Bu nedenle çalışmanın amacı “Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında “Küresel 

Bağlantılar” Öğrenme Alanında Yer Alan Değerlerin İncelenmesi” olarak belirlenmiştir. 

Çalışmada nitel veri toplama yöntemlerinden doküman incelemesi tekniği kullanılmıştır. Veriler 

içerik ve betimsel analiz tekniğiyle analiz edilmiştir. Araştırma sonucunda sosyal bilgiler ders 

kitaplarında “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında 14 farklı değere yer verildiği tespit 

edilmiştir. Ayrıca en fazla “duyarlılık”, “barış”, dostluk”, “saygı”, “dayanışma” ve 

“yardımseverlik” değerlerine yer verildiği görülmektedir. Sınıf düzeyi bağlamında ise en fazla 

değerin 7. sınıf en az değerin ise 5. sınıfta verildiği sonucuna ulaşılmıştır. Tüm bu verilerden 

hareketle bazı önerilerde bulunulmuştur.    

Anahtar Sözcükler: Sosyal Bilgiler, Ders Kitabı, Öğrenme Alanı, Küresel Bağlantılar, Değer.  

 

                                                 
* Alıntılama: Temur, S. (2024). Sosyal bilgiler ders kitaplarında “küresel bağlantılar” öğrenme 

alanında yer alan değerlerin incelenmesi. Gazi Üniversitesi Gazi Eğitim Fakültesi Dergisi, 44(2), 

1411-1451.  
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ABSTRACT 

Values are one of the most important facts that ensure social unity and solidarity and enable us to 

take an active part in social life practices. Social studies course, whose aim is to raise active 

citizens, plays a key role in imparting values to students. As a matter of fact, the "Global 

Connections" learning area was added to the Social Studies Curriculum (SSCL) in order to create 

a global citizenship profile depending on changing and developing conditions and to raise 

individuals who are sensitive to the problems in the world. Textbooks, on the other hand, have a 

function that is designed in line with the curriculum and guides teachers and students. For this 

reason, the aim of the study was determined as "Examining the Values in the "Global Connections" 

Learning Area in Social Studies Textbooks". Document review technique, one of the qualitative 

data collection methods, was used in the study. Research data were analyzed using content and 

descriptive analysis techniques. As a result of the research, it was determined that 14 different 

values were included in the social studies textbooks in the learning area of "Global Connections". 

In addition, it is seen that "sensitivity", "peace", "friendship", "respect", "solidarity" and 

"benevolence" are the most common values. In terms of grade level, it was concluded that the 

highest value was given in the 7th grade and the lowest value was given in the 5th grade. Based on 

all these data, some suggestions were made. 

Keywords: Social Studies, Textbook, Learning Area, Global Connections, Value. 

GİRİŞ  

Eğitim sistemlerinin en önemli işlevlerinden birisi de toplumsal değerleri içselleştirmiş 

ve eylemlerini bu değerler doğrultusunda inşa eden bireyler yetiştirmektir (Kan, 2010).  

Bu nedenle bireylerin değerleri içselleştirerek toplumsal yaşam pratiklerinde kullanması 

beklenir (Özdemir, Yalın ve Sezgin, 2008). Çünkü değerler, toplumsal yaşamda çok sık 

karşımıza çıkmaktadır (Yalçın ve Güleç, 2022). Nitekim değerler, bireylerin davranışını 

yönlendiren ve yaşam stillerini belirleyen en önemli faktörlerdendir (Yel ve Aladağ, 

2015). İlköğretim programlarının tüm dersler için ortak bir değer kavramı sistemi 

olmasına karşın etkili vatandaş yetiştirme gayesi doğrultusunda değer aktarımı 

noktasında en büyük görev sosyal bilgiler dersine düşmektedir (Yaşar ve Çengelci, 2012). 

Zira sosyal bilgiler dersi, toplumsal yaşamda yer alan birçok norm ve değerleri gerek 

öğretim programı gerekse de ders kitapları aracılığıyla çeşitli etkinliklerle bireylere 

kazandırmaktadır (Taş, 2022).  Çünkü sosyal bilgiler dersi, sosyal bilimlerden aldığı 

verilerle toplumsal sorunlara karşı eleştirel ve sorgulayıcı olan etkin bireyler yetiştirmeyi 

amaçlamaktadır (Öztürk, 2009). Bu bağlamda sosyal bilgiler dersi gerek demokratik 

nitelikleri bireylere kazandırmak gerekse de bireylere olumlu değer, tutum ve davranışlar 
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kazandırılmasında kilit rol oynamaktadır (Ersoy ve Kaya, 2008). Ayrıca Sosyal Bilgiler 

Dersi Öğretim Programı’nda (SBDÖP) 18 farklı değere (adalet, aile birliğine önem 

verme, bağımsızlık, barış, bilimsellik, çalışkanlık, dayanışma, duyarlılık, dürüstlük, 

estetik, eşitlik, özgürlük, saygı, sevgi, sorumluluk, tasarruf, vatanseverlik, 

yardımseverlik) yer verilmiştir. 

Birçok farklı anlamda ifade edilen değer kavramı, toplumsal yaşamda yer edinebilme 

nedenimiz olarak ifade edilebilir (Güngör, 1998). Değerleri; Bakaç (2013), toplumun 

varlığını devam ettirmesi için, toplumun çoğunluğu tarafından doğru ve faydalı olarak 

değerlendirilen ortak inanç, tutum ve fikirlerin tamamı, Sönmez (2014), bireyin 

toplumsallaşma yoluyla elde ettiği deneyimlerden oluşan inançlar sistemi, Bolat (2016), 

geçmiş ile bugün arasında köprü niteliğinde bir işleve sahip olduğunu ve geçmişin 

mirasını bugüne ve geleceğe taşımamıza yardımcı olan inanç, Yel ve Aladağ (2015), 

insanların tutum ve davranışlarına yön vererek bireylerin yaşam tarzlarını belirleyen olgu, 

Akto (2016), iyi veya arzu edilir olduğu düşünülen her türlü doğruluk, yükümlülük ve 

hakikat, Zarrillo (2016), toplumsal yaşamda bireylerin ortaya koyduğu eylemler, dış 

dünyaya karşı oluşturduğu tutumlar ve toplumsallaşma ile elde ettiği inançların 

yargılandığı temel ölçütler olarak tanımlamıştır.  

Eğitim ve öğretim sürecinde duyuşsal anlamda da çocukların gelişimlerinin sağlanması 

büyük önem taşımaktadır. Zira insan duygusal bir varlıktır ve duyuşsal anlamda güçlü 

karakteristik özelliklerle varlığını idame ettirmesi değişen dünyaya entegre olmasını 

kolaylaştırmaktadır. Bu da ancak doğru bir değer aktarımı süreci ile ortaya çıkmaktadır 

(Kurtdede Fidan, 2013). Aydın ve Akyol Gürler (2020), değerlerin bireylerin eylemlerine 

şekil verdiğini ve bireyin toplumsallaşmasına katkı sağladığını ifade etmiştir. Ayrıca 

değerler toplumsal birlik ve beraberliği sağlayarak toplumun güçlü bir şekilde 

devamlılığını sağlamasına yardımcı olur (Ceviz, 2021). Dahası, değerler bir toplumu 

geleceğe taşıyan en önemli araçlardan birisidir. Nitekim değerler aracılığıyla birey, 

toplumsal yaşam pratiklerinde var olur. Bu bağlamda değerlerden yoksun bir toplum 

düşünülemez ve toplumlar değerleriyle var olur (Temur, 2023b). 
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Akbaş (2008)’e göre değerlerin işlevi ve önemi hızla gelişen ve değişen dünyamızda 

giderek artmaktadır. Zira değerler, insanların nasıl bir yaşam sürmeleri gerektiği 

noktasında yol gösterici bir işleve sahiptir. Kan (2010) da toplumsal yapı taşlarının 

korunması ve bu yapının geleceğe emin adımlarla taşınması için değerlerin çok büyük 

öneme sahip olduğunu ifade etmiştir. Ceviz (2021) ise değerlerin toplumlara göre farklılık 

gösterdiğini ve her toplumun kendine özgü değer sisteminin olduğunu ifade etmiştir. 

Nitekim bu değerler aracılığıyla toplumsal norm ve yargılar bir sonraki nesle 

taşınmaktadır. Zira değerler, toplumların sahip olduğu maddi ve manevi unsurların 

geçmiş ve gelecek arasında köprü kurmasına yardımcı olmaktadır (Turan, 2019). Dahası, 

çocuklarımıza değerlerin aktarılması, geleceğimizi sağlam temeller üzerine inşa etme 

noktasında bir ön koşuldur (İbret, Karatekin ve Avcı, 2015; Temur ve Çakmak, 2023). 

Eğitim ve öğretimde sağlıklı ve etkili öğrenmeler gerçekleştirmek için öğretmene ve 

öğrencilere rehberlik edecek öğretim araçlarına gereksinim vardır (Coşar, 2010). Bu 

öğretim araçlarından birisi de ders kitaplarıdır. Okullardaki öğrenme ve öğretme 

süreçlerinde en fazla yararlanılan kaynaklardan birinin ders kitapları olduğu 

bilinmektedir (Karaca, 2011; Temur, 2023a). Nitekim ders kitapları, içinde barındırdığı 

metinler, görseller, etkinlikler ve edebi ürünler aracılığıyla birçok değeri aktarmaktadırlar 

(Kurtdede Fidan ve Gedik, 2019). Evrensel değerlerin çeşitli etkinlikler aracılığıyla 

öğrencilere sunulması ders kitaplarının önemini artıran bir diğer önemli gelişme olarak 

göze çarpmaktadır (Güzel, Candan ve Ergen, 2014). Dahası, ders kitapları, öğretim 

programları doğrultusunda öğrencilere kazandırılması beklenen hedef kazanımların 

öğretilmesinde karşımıza çıkan önemli bir ders materyalidir. Kılıç (2008), ders 

kitaplarının sorumluluk duygusunu artırdığını ve uluslararası gündemi takip etme 

noktasında önem arz ettiğini; Ünsal ve Güneş, (2003) hedef kazanımlar doğrultusunda 

çocukları yönlendirme işlevine sahip olduğunu; Yalın (1996), sınıf içinde yapılacak olan 

etkinlikler konusunda öğretmene kılavuzluk yaptığını ifade etmişlerdir. Ayrıca ders 

kitaplarının geçmişte olduğu gibi günümüzde de önemini korumaktadır. Bunun en önemli 

göstergesi ise bireysel hıza hizmet etmesi (Tokmak ve Aktaş, 2022), bilgiye ulaşmayı 
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hızlandırması (Cemaloğlu, 2003) ve konulara evde çalışma olanağı sunmasıdır (Duman 

ve Çakmak, 2011). 

Kan (2009), değişen ve gelişen dünyada bilgi ve teknoloji alanındaki gelişmelerin 

insanlar arasındaki iletişimin artmasına neden olduğunu ve buna bağlı olarak “küresel 

vatandaşlık” kavramının literatüre girdiğini belirtmiştir. Esemen (2020) de bireylerin 

“küresel vatandaşlık” konusunda bilgi, beceri ve tutuma sahip olması için evrensel 

değerlerin içselleştirilmesinin ön koşul olduğunu ifade etmiştir. Zira günümüzde 

öğrencilerin sahip olduğu ulusal değerlerin evrensel değerlerle harmanlanmasının 

öğrencilerin küresel vatandaş niteliği kazanmasında önemli bir rolü vardır (Kılınç, 2015). 

Bu bağlamda gerek ulusal değerleri gerekse de küreselleşme adına evrensel değerlerin 

bireylere aktarımı konusunda sosyal bilgiler dersi çok büyük öneme sahiptir. Çünkü 

sosyal bilgiler dersi, zengin bir tarihsel ve kültürel miras içeriğine sahip olduğundan, 

değerlerin içselleştirilmesinde önemli bir role sahiptir. Ayrıca sosyal bilgiler dersinde 

sosyal bilim disiplinlerinden elde edilen verilerinden yararlanması da değer sistemine 

zengin bir veri havuzu sunmaktadır (Kan, 2010). Dahası, sosyal bilgiler dersinde etkili ve 

sorumlu vatandaşlar yetiştirmek adına maddi ve manevi değerlerini içselleştirmiş ve 

özgürlük, demokrasi, insan hakları gibi evrensel değerlerle harmanlanmış bir eğitim 

yaklaşımı bireylere verilmektedir (Çalışkan ve Kılcan, 2018). Bu bakımdan sosyal 

bilgiler dersi değer amacına hizmet etmek için var olan bir derstir. 

Dünyada var olan düzen, teknolojik ve bilimsel gelişmelere bağlı olarak her geçen gün 

yakınlaşmakta ve farklılaşmaktadır. Nitekim bu değişimler ve gelişimler kapsamında 

toplumlar arasındaki mekân ve zaman sınırları ortadan kalkmış ve küresel boyutta 

toplumsal ilişkiler artmıştır (Çakır, 2019). Bu durumun ortaya çıkardığı en önemli 

gösterge farklı coğrafi bölgelerde yaşamını idame ettiren insanların toplumsal, siyasal, 

ekonomik ve kültürel ilişkilerinin artmasıdır. Bu bağlamda ülkeler ve toplumlar arasında 

artan ilişkiler karşısında toplumsal yaşamın bir parçası olan bireylerin de belirli bir bilince 

ve farkındalık düzeyine sahip olmaları gerekmektedir (Körükcü, 2015). “Küresel 

Bağlantılar” öğrenme alanı ise bu bilinci çocuklara kazandırma noktasında kilit rol 

oynamaktadır. Nitekim “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanı diğer insanlara karşı duyarlı 
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ve saygılı olma, farklı kültürel niteliklere sahip toplumları anlama gibi küresel farkındalık 

kazandırma ile ön yargı ve kalıp yargıları kırma noktasında çok büyük öneme sahiptir 

(Açıkalın, 2010; Günel ve Pehlivan, 2015). Körükcü (2015) de “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanının diğer dünya milletlerini anlama ve farklı kültürler hakkında bireylerin 

bilgi sahibi olmalarına yardımcı olduğunu belirtmiştir. Ayrıca Körükcü ve Şahingöz 

(2020), “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanının, bireyin çağdaş dünya algısını pozitif 

yönde etkileyerek, dünyayı anlama, tanıma ve farklı bakış açıları ile değerlendirme 

yapmasına olanak sağladığını belirtmiştir.  

Alanyazın incelendiğinde; sosyal bilgiler ders kitaplarında yer alan edebi ürünlerin, 

metinlerin ve görsellerin değerler eğitimi bağlamında incelendiği (Aktan ve Padem, 2013; 

Akyol, 2015; Çiçekli Koç, Engin ve Genç, 2020; Değirmenci-Toraman ve Memişoğlu, 

2022; Tokmak ve Aktaş, 2022), sosyal bilgiler ders kitaplarında yer alan değerlerin farklı 

değişkenler aracılığıyla incelendiği (Çelikkaya ve Kürümlüoğlu, 2018;  Kuzucu, 2018), 

ders kitabının evrensel değerler bakımından incelendiği (Taş, 2022),  ders kitabının kök 

değerler açısından incelendiği (Köksal, Yaylacı-Kılıç, Yel, Erbaş, ve Kılcan, 2022) 

çalışmalara ulaşılmıştır. Öğrenme alanı kapsamında ise “Kültür ve Miras” ve “Etkin 

Vatandaşlık” öğrenme alanında yer alan değerlerin incelendiği (Karasu-Avcı ve Faiz, 

2018; Yalçın ve Güleç, 2022) çok az sayıda araştırma bulgusuna rastlanılmıştır. Ancak 

sosyal bilgiler ders kitaplarında doğrudan “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer 

alan değerlerin incelendiği bir çalışma bulgusuna rastlanılmamıştır. Bu nedenle 

çalışmanın amacı “sosyal bilgiler ders kitaplarında “küresel bağlantılar” öğrenme 

alanında yer alan değerlerin incelenmesi” olarak belirlenmiştir.  

Toplumda olumlu davranışların artması ve olumsuz davranışların iyi ve olumluya 

dönüşmesi değerler eğitimiyle mümkün olabilir (Ulusoy ve Arslan, 2014). Bunu 

gerçekleştirmenin yollarından birisi de ders kitapları ve bu kitaplarda yer alan bilgi, beceri 

ve değerlerle ilgili konulardır  (Değirmenci Toraman ve Memişoğlu, 2022). Bu bağlamda 

çalışmada, “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan değerlerin sosyal bilgiler 

ders kitaplarına dağılımı nasıldır? Sorusuna cevap aranmıştır.  

Araştırma problemine ilişkin belirlenen alt problemler şunlardır:  
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          1) 4. 5. 6. ve 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitaplarında “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanında yer alan değerlerin konu başlıklarına göre dağılımı nasıldır?  

          2) 4. 5. 6. ve 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitaplarında “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanında yer alan değerlerin sınıf düzeyine göre dağılımı nasıldır? 

YÖNTEM 

Araştırma Deseni   

Çalışmada nitel araştırma modeli kullanılmıştır. “Nitel yöntemle desenlenmiş 

çalışmalarda incelemeye konu olan olay veya olgular hakkında gerçekçi, bütünleştirilmiş 

ve derinlemesine bir veriye ulaşma çabası söz konusudur” (Morgan, 1996, s.8).  

Çalışmada veriler nitel araştırma yöntemlerinden doküman incelemesi tekniğiyle 

toplanmıştır. “Doküman incelemesi, araştırılması konu hakkında gerekli bilgileri 

barındıran yazılı materyallerin analizini kapsar” (Yıldırım ve Şimşek, 2021, s.189). Bu 

bağlamda doküman incelemesi kapsamında ders kitapları, müfredat, ders planı, öğretmen 

dosyaları vb. veri kaynağı olarak kullanılabilir (Bogdan ve Biklen, 1992). 

Veri Kaynağı ve Verilerin Toplanması  

Çalışmada 4. 5. 6. ve 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitaplarının MEB yayınevi son baskıları 

(2022-2023) analiz edilmek üzere ele alınmıştır. Araştırmada veri toplama aracı olarak 

kullanılan sosyal bilgiler ders kitaplarının künyesi aşağıda verilmiştir:  

-Açıkgöz, S. (2022). 5.sınıf ortaokul sosyal bilgiler ders kitabı. E Kare Eğitim Yayıncılık. 

-Azer, H. (2022). 6.sınıf ortaokul sosyal bilgiler ders kitabı. Ekoyay Yayıncılık. 

-Şahin, E. (2022). 7.sınıf ortaokul sosyal bilgiler ders kitabı. Anadol Yayıncılık. 

-Tüysüz, S. (2022). 4.sınıf ilkokul sosyal bilgiler ders kitabı. Tuna Matbaacılık. 

Kitaplar 2022-2023 eğitim öğretim yılında öğrenciler tarafından kullanılan ders kitapları 

arasından seçilmiştir. Bulgular bu kitapların içinde yer alan verilerden oluşmaktadır. 

Araştırmacının ortaya koyduğu verileri ve yorumları desteklemek ve çalışma 

yapraklarının içeriğinde neler olduğunu göstermek amacıyla veri kaynağı olarak 

kullanılan ders kitaplarından alıntılara (görsel, metin ve etkinliklere) yer verilmiştir.  

Doküman incelenirken bazı ölçütler çerçevesinde değerlendirme yapılmıştır. Bu ölçütler 
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“dokümanlara ulaşma, orijinalliği kontrol etme, dokümanların anlama, veriyi analiz etme 

ve veriyi kullanmadır” (Foster, 1995; Akt., Yıldırım ve Şimşek, 2021, s.194). Çalışma 

bazı temel ilkeler kapsamında yürütülmüştür. Bu bağlamda ilk iş çalışmanın veri 

kaynağını oluşturan ders kitapları orijinallik kontrolü sağlanarak temin edilmiştir. 

Belirlenen ders kitapları (4., 5., 6. ve 7. sınıf sosyal bilgiler ders kitabı) ayrıntılı bir şekilde 

analiz edilerek SBDÖP’de yer alan değerler referans alınarak ünite, konu başlığı ve sınıf 

düzeyine göre sınıflandırılmıştır.  Sınıflandırma yapılırken öncelikle sosyal bilgiler ders 

kitabında “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan değerler SDBÖP’de yer alan 

değerler referans alınarak incelenmiş ve elde edilen veriler tablolarda sunulmuştur. 

Verilerin Analizi 

Araştırmanın verileri içerik ve betimsel analize tabi tabi tutulmuş ve değerlendirilmiştir. 

İçerik analizi; nesnel, ölçülebilir, doğrulanabilir bilgilere ulaşmak amacıyla doküman, 

metin ve evrak gibi pek çok farklı materyali belli kurallar dâhilinde (örnekleme, kodlama, 

kategori vs.) analiz etmeyi amaçlayan nitel araştırma yöntemi içerisinde yer alan bir 

tekniktir (Metin ve Ünal, 2022). “Betimsel analiz ise genellikle çalışmanın kavramsal 

yapısının önceden açıkça belirlendiği araştırmalarda kullanılır” (Strauss ve Corbin, 1990, 

s.118). Bu bağlamda araştırma kapsamında tematik çerçeve daha önceden belli olduğu 

için ve verileri dikkatli bir şekilde tanımlamak için betimsel analiz tekniği kullanılmıştır. 

Ayrıca ders kitaplarında yer alan değerler incelenirken 4.sınıfta 2, 5.sınıfta 2, 6.sınıfta 3 

ve 7.sınıfta 4 olmak üzere toplam 11 değerde tereddüt edilmiş ve tereddüt edilen 11 

değerden 9’u sosyal bilgiler alanında uzman bir Doç. Dr.’un görüşü alınarak ve yazar 

tarafından da görüş birliği sağlanarak çalışmaya dâhil edilmiştir.   

Verilerin Geçerliği ve Güvenirliği   

Araştırmanın güvenirliğini belirlemek amacıyla kaynak olarak kullanılan sosyal bilgiler 

ders kitaplarında “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan değerler yazar ve 

sosyal bilgiler alanında uzman bir Doç. Dr. tarafından incelenmiştir. Bu inceleme 

sonucunda görüş birliği ve görüş ayrılığı olan çalışma yapraklarının sayıları 

belirlenmiştir. Daha sonra araştırmanın güvenirliği için Miles ve Huberman’ın (1994), 
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belirttikleri formül (∆= ∁ ÷ (∁ + ∂)×100 formülü kullanılmıştır. Formülde, “ Güvenirlik 

katsayısı ∆, Üzerinde görüş birliği sağlanan konu/terim sayısı ∁, Üzerinde görüş birliği 

bulunmayan konu/terim sayısı ∂, şeklinde ifade edilmektedir.” “İçsel tutarlılığı veren 

kodlama denetimine göre kodlayıcılar arası görüş birliğinin en az %80 olması” 

beklenmektedir (Miles ve Huberman, 1994, akt. Baltacı, 2017, s,8). Bu hesaplamada 

sonuç %96 bulunmuş ve araştırma güvenirliği için kabul edilebilir düzeyde olduğu 

anlaşılmıştır. 

BULGULAR 

4. 5. 6. ve 7. sınıf “sosyal bilgiler ders kitaplarında” “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanında yer alan değerler ünite, konu başlığı ve sınıf düzeyine göre analiz edilerek 

aşağıda tablolar halinde sunulmuştur.   

4. sınıf “sosyal bilgiler ders kitabında” “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan 

değerlerin konu başlıklarına göre dağılımı Tablo 1’de gösterilmiştir.   

Tablo 1. 4. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında “Küresel Bağlantılar” Öğrenme Alanında 

Yer Alan Değerlerin Konu Başlıklarına Göre Dağılımları 

 

 

Değerler 

UZAKTAKİ ARKADAŞLARIM ÜNİTESİ  

 

Toplam 

 

 

(%) 
KONU BAŞLIKLARI 

“Ülkeleri 

Tanıyalım”        

“Komşularımız” “Türk 

Cumhuriyetleri” 

“Farklı 

Kültürler” 

“Dünya 

Farklılıklarla 

Güzel” 

  

Duyarlılık X X X X         X        5 19.23 

Saygı         X      X      X X X 5 19.23 

Barış         X      X      X X X 5 19.23 

Dostluk         X      X      X X X 5 19.23 

Dayanışma         -      X      X - X 3 11.53 

Yardımseverlik         -      X      X - - 2 7.69 

Bağımsızlık         -      -      X - - 1 3.84 

Toplam         4      6      7 4 5 26 100 
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Tablo 1 incelendiğinde; 4.sınıf “sosyal bilgiler ders kitabında” yer alan “Küresel 

Bağlantılar” öğrenme alanında sırasıyla en fazla 5 (%19.23) “duyarlılık”, 5 (%19.23) 

“saygı”, 5 (%19.23) “barış”, 5 (%19.23) “dostluk”, 3 (%11.53) “dayanışma”, 2 (%7.69) 

“yardımseverlik” ve 1 (%3.84) “bağımsızlık” olmak üzere toplam 26 değere ulaşılmıştır. 

Ayrıca “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında 7 farklı değerin yer aldığı görülmektedir. 

Konu başlığı olarak incelendiğinde ise en fazla değer 7 “Türk Cumhuriyetleri” başlığında 

iken en az 4 “Ülkeleri Tanıyalım” ve “Farklı Kültürler” konu başlıklarında 

gözlemlenmiştir.  

Araştırma kapsamında elde edilen bulguları desteklemek amacıyla 4.sınıf “sosyal bilgiler 

ders kitabında” yer alan yazılı metinler ve görsellerden doğrudan alıntılara aşağıda yer 

verilmiştir.  

4.sınıf “Uzaktaki Arkadaşlarım” ünitesi “Ülkeleri Tanıyalım” başlığı altında çocukların 

olimpiyat oyunlarının dünya barışına ve dostluğa sağladığı katkıları fark etmelerini 

sağlamak adına barış ve dostluk değeri ile ilgili aşağıdaki metin (Şekil 1) verilmiştir.  
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Şekil 1. “Barış ve Dostluk Değeri İle İlgili Metin” (s.174) 

4.sınıf “Uzaktaki Arkadaşlarım” ünitesi “Komşularımız” başlığı altında çocukların 

komşuluk ilişkilerinin önemini kavraması ve farkındalık oluşturmak için aşağıdaki metin 

ve harita (Şekil 2) verilmiştir. 
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Şekil 2. “Dayanışma ve Yardımseverlik Değeri İle İlgili Metin ve Harita” (s.177) 

4.sınıf “Uzaktaki Arkadaşlarım” ünitesi “Türk Cumhuriyetleri” başlığı altında 

bağımsızlık değeri konusunda çocukları bilgilendirmek ve özellikle Türk 

Cumhuriyetlerinin bağımsızlıklarını kazanma noktasına dikkat çekmek amacıyla 

aşağıdaki metin ve görsel (Şekil 3) verilmiştir.  
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Şekil 3. “Bağımsızlık Değeri İle İlgili Metin ve Görsel” (s.182) 

4.sınıf “Uzaktaki Arkadaşlarım” ünitesi “Türk Cumhuriyetleri” başlığı altında çocukların 

dünya barışına katkı sağlamak adına, Türkiye’nin dost bir devlet olarak yaptığı 

uygulamalara örnek teşkil eden aşağıdaki genel ağ haberi (Şekil 4) verilmiştir.  

Şekil 4. “Yardımlaşma, Duyarlılık, Dostluk ve Dayanışma Değeri İle İlgili Genel Ağ 

Haberi” (s.186) 
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4.sınıf “Uzaktaki Arkadaşlarım” ünitesi “Farklı Kültürler” başlığı altında çocukların 

turizmin dünya barışına ve dostluğa sağladığı katkıları fark etmelerini sağlamak adına 

aşağıdaki metin (Şekil 5) sunulmuştur.  

 

Şekil 5. “Saygı, Duyarlılık, Barış ve Dostluk Değeri İle İlgili Metin” (s.188) 

4.sınıf “Uzaktaki Arkadaşlarım” ünitesi “Dünya Farklılıklarla Güzel” başlığı altında 

farklı ülkelerde saygı değeri ile ilgili uygulamalara örnekler vererek çocukların 

farkındalık kazanmalarını sağlamak amacıyla aşağıdaki metin ve görsel (Şekil 6) 

verilmiştir.  
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Şekil 6. “Saygı Değeri İle İlgili Metin ve Görsel” (s.195) 

4.sınıf “Uzaktaki Arkadaşlarım” ünitesi “Dünya Farklılıklarla Güzel” başlığı altında 

dünyada var olan farklılıkların birer zenginlik kaynağı olarak görülmesi ve ön yargıların 

kırılması noktasında çocukları bilgilendirmek amacıyla aşağıdaki metin (Şekil 7) 

verilmiştir.  

 

Şekil 7. “Duyarlılık, Saygı, Barış ve Dostluk Değeri İle İlgili Metin” (s.195) 
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Araştırmada incelemeye konu olan bir diğer sınıf düzeyi 5.sınıftır. 5.sınıf “sosyal bilgiler 

ders kitabında” “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan değerlerin konu 

başlıklarına göre dağılımı Tablo 2’de sunulmuştur.  

Tablo 2. 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında “Küresel Bağlantılar” Öğrenme Alanında 

Yer Alan Değerlerin Konu Başlıklarına Göre Dağılımları 

 

 

Değerler 

KÜRESEL İLİŞKİLER AĞI ÜNİTESİ  

 

Toplam 

 

 

(%) 
.KONU BAŞLIKLARI 

Uluslararası 

Ekonomik 
İlişkiler ve 

Yaşadığımız 
İl 

Teknoloji 

Farkı 

Dünya 

Barışı 
İçin 

Turizm 

Dünyadaki 

Ortak 
Mirasımız 

Barış X X X X 4 21.05 

Duyarlılık X - X X 3 15.78 

Saygı X - X X 3 15.78 

Dostluk - X X X 3 15.78 

Estetik X - X X 3 15.78 

Tasarruf - X - - 1 5.26 

Bilimsellik - X - - 1 5.26 

Yardımseverlik - - X - 1 5.26 

Toplam 4 4 6 5 19 100 

 

Tablo 2 incelendiğinde; 5.sınıf “sosyal bilgiler ders kitabında” yer alan “Küresel 

Bağlantılar” öğrenme alanında sırasıyla en fazla 4 (%21.05) “barış”, 3 (%15.78) 

“duyarlılık”, 3 (%15,78) “saygı”, 3 (%15.78) “dostluk”, 3 (%15.78) “estetik”, 1 (%5.26) 

“tasarruf”, 1 (%5.26) “bilimsellik” ve 1 (%5.26) “yardımseverlik olmak üzere toplam 19 

değere ulaşılmıştır. Ayrıca “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında 8 farklı değerin yer 

aldığı görülmektedir. Konu başlığı olarak incelendiğinde ise en fazla değer 6 “Dünya 

Barışı İçin Turizm” başlığında iken en az 4 “Uluslararası Ekonomik İlişkiler ve 

Yaşadığımız İl” ve Teknoloji Farkı” konu başlıklarında gözlemlenmiştir.  

Araştırma kapsamında elde edilen bulguları desteklemek amacıyla 5.sınıf “sosyal bilgiler 

ders kitabında” yer alan yazılı metinler ve görsellerden doğrudan alıntılara aşağıda yer 

verilmiştir.  

5.sınıf “Küresel İlişkiler Ağı” ünitesi “Uluslararası Ekonomik İlişkiler ve Yaşadığımız 

İl” başlığı altında çocukları Mardin’in taş işlemeli evlerinin turizm açısından önemi ile 

ilgili bilgilendirme ve çocuklara estetik değer kazandırma ile turizmin dünya barışına 
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sağladığı katkılara dikkat çekmek amacıyla aşağıdaki metin ve görsel (Şekil 8) 

verilmiştir.  

 

Şekil 8. “Estetik ve Barış Değeri İle İlgili Metin ve Görsel” (s.177) 

5.sınıf “Küresel İlişkiler Ağı” ünitesi “Teknoloji Farkı” başlığı altında bilimsel ve 

teknolojik gelişmelerin ticaret ve toplumsal yaşam pratikleri üzerindeki etkileri 

konusunda çocukların farkındalık kazanması amacıyla aşağıdaki etkinlik (Şekil 9) 

verilmiştir.  
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Şekil 9. “Bilimsellik Değeri İle İlgili Etkinlik” (s.182) 

5.sınıf “Küresel İlişkiler Ağı” ünitesi “Dünya Barışı İçin Turizm” başlığı altında turizmin 

çok işlevli yapısına vurgu yapmak ve dünya barışına sağladığı katkıları ifade etmek için 

aşağıdaki görsel ve tablo (Şekil 10) verilmiştir.  
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Şekil 10. “Yardımseverlik, Saygı, Estetik, Duyarlılık, Barış ve Dostluk Değeri İle İlgili 

Tablo ve Görsel” (s.185) 

5.sınıf “Küresel İlişkiler Ağı” ünitesi “Dünyadaki Ortak Mirasımız” başlığı altında 

çocuklara ortak miras öğelerinin nasıl sınıflandırıldığını göstermek ve bu ortak miras 

öğelerinin duyarlılık, estetik ve saygı değeri etrafında şekillenmesi gerektiğini açıklamak 

için aşağıdaki metin ve görsel (Şekil 11) verilmiştir.  
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Şekil 11. “Duyarlılık, Saygı ve Estetik Değeri İle İlgili Metin ve Görsel” (s.188) 

Araştırmada incelemeye konu olan bir diğer sınıf düzeyi 6.sınıftır. 6.sınıf “sosyal bilgiler 

ders kitabında” “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan değerlerin konu 

başlıklarına göre dağılımı Tablo 3’te gösterilmiştir.  

Tablo 3. 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında “Küresel Bağlantılar” Öğrenme Alanında 

Yer Alan Değerlerin Konu Başlıklarına Göre Dağılımları 

 

 

Değerler 

ULUSLARARASI İLİŞKİLERİMİZ  

 

Toplam 

 

 

(%) 
KONU BAŞLIKLARI 

“Türk 
Cumhuriyetleri 

ve Komşu 

Ülkelerle 
İlişkiler” 

“Ülkemizin 
Ekonomik 

İlişkileri” 

“Ülkemizin 
Üstlendiği 

Uluslararası 

Roller” 

“Popüler 
Kültür” 

Duyarlılık X X X X 4 20 

Barış X X X - 3 15 

Yardımseverlik X X X - 3 15 

Dostluk X X X - 3 15 

Saygı X - - X 2 10 

Dayanışma X X - - 2 10 

Bağımsızlık X - - - 1 5 

Eşitlik X - - - 1 5 

Bilimsellik - - - X 1 5 

Toplam 8 5 4 3 20 100 
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Tablo 3 incelendiğinde; 6.sınıf “sosyal bilgiler ders kitabında” yer alan “Küresel 

Bağlantılar” öğrenme alanında sırasıyla en fazla 4 (%20) “duyarlılık”, 3(%15) “barış”, 3 

(%15) “yardımseverlik”, 3 (%15) “dostluk”, 2 (%10) “saygı”, 2 (%10) “dayanışma”, 1  

(%5) “bağımsızlık”, 1 (%5) “eşitlik” ve 1 (%5) “bilimsellik”  olmak üzere toplam 20 

değere ulaşılmıştır. Ayrıca “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında 9 farklı değerin yer 

aldığı görülmektedir. Konu başlığı olarak incelendiğinde ise en fazla değer 8 “Türk 

Cumhuriyetleri ve Komşu Ülkelerle İlişkiler” başlığında iken en az 3 “Popüler Kültür” 

konu başlığında gözlemlenmiştir. 

Araştırma kapsamında elde edilen bulguları desteklemek amacıyla 6.sınıf “sosyal bilgiler 

ders kitabında” yer alan yazılı metinler ve görsellerden doğrudan alıntılara aşağıda yer 

verilmiştir.  

6.sınıf “uluslararası İlişkilerimiz” ünitesi “Türk Cumhuriyetleri ve Komşu Ülkelerle 

İlişkiler” başlığı altında Mustafa Kemal Atatürk’ün milli dış politikasının temel ilkeleri 

aracılığıyla çocukların bağımsızlık ve barış değeri konusunda farkındalık kazanmalarını 

sağlamak amacıyla aşağıdaki metin (Şekil 12) verilmiştir.  

 

Şekil 12. “Barış ve Bağımsızlık Değeri İle İlgili Metin” (s.242) 
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6.sınıf “Uluslararası İlişkilerimiz” ünitesi “Ülkemizin Ekonomik İlişkileri” başlığı altında 

ithalat ve ihracatın yardımlaşma ve dayanışmayı artırma ile dünya barışına ve dostluğa 

sağladığı katkıları çocuklara göstermek amacıyla aşağıdaki tablo (Şekil 13) verilmiştir.  

 

Şekil 13. “Dostluk, Barış, Yardımseverlik ve Dayanışma Değeri İle İlgili Tablo” (s.248) 

6.sınıf “Uluslararası İlişkilerimiz” ünitesi “Ülkemizin Üstlendiği Uluslararası Roller” 

başlığı altında Türkiye’nin dünya barışına ve dostluğa sağladığı katkılar  konusunda 

somut örnekler vermek ve bu bağlamda Türkiye’nin duyarlı, yardımsever ve dost bir ülke 

olduğunu çocuklara göstermek amacıyla aşağıdaki genel ağ haberi (Şekil 14) verilmiştir.  
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Şekil 14. “Dostluk, Duyarlılık, Yardımlaşma ve Barış Değeri İle İlgili Genel Ağ 

Haberi” (s.251) 

Araştırmada incelemeye konu olan bir diğer sınıf düzeyi 7.sınıftır. 7.sınıf “sosyal bilgiler 

ders kitabında” “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan değerlerin konu 

başlıklarına göre dağılımı Tablo 4’te sunulmuştur.  
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Tablo 4. 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabında “Küresel Bağlantılar” Öğrenme Alanında 

Yer Alan Değerlerin Konu Başlıklarına Göre Dağılımları 

 

 

Değerler 

ÜLKELER ARASI KÖPRÜLER  

 

Toplam 

 

 

 

(%) 
KONU BAŞLIKLARI 

“Yurtta 
Barış, 

Dünyada 

Barış” 

“Biz de 
Varız” 

“Biz 
Konuksever 

Bir Milletiz” 

“Dünyayı Biz 
Kurtaracağız” 

Duyarlılık X X X X 4 13.33 

Barış X X - X 3 10 

Dostluk X X - X 3 10 

Saygı X - X X 3 10 

Dayanışma X X  X 3 10 

Yardımseverlik X X - X 3 10 

Eşitlik - X X - 2 6.66 

Adalet - X - X 2 6.66 

Sorumluluk X - - X 2 6.66 

Tasarruf - - - X 1 3.33 

Bağımsızlık - X - - 1 3.33 

Sevgi - - X - 1 3.33 

Estetik - - X - 1 3.33 

Bilimsellik - - - X 1 3.33 

Toplam 7 8 5 10 30 100 

 

Tablo 4 incelendiğinde; 7.sınıf “sosyal bilgiler ders kitabında” yer alan “Küresel 

Bağlantılar” öğrenme alanında sırasıyla en fazla 4(%13.33) “duyarlılık”, 3 (%10) “barış”, 

3 (%10) “dostluk”, 3 (%10) “saygı”, 3 (%10) “dayanışma”, 3 (%10) “yardımseverlik”, 2 

(%6.66) “eşitlik”, 2 (%6.66) “adalet”, 2 (%6.66) “sorumluluk”,  1(%3.33) “tasarruf”, 1 

(%3.33) “bağımsızlık”, 1 (%3.33) “sevgi”, 1 (%3.33) “estetik” ve  1 (%3.33) “bilimsellik”  

olmak üzere toplam 30 değere ulaşılmıştır. Ayrıca “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanında 14 farklı değerin yer aldığı görülmektedir. Konu başlığı olarak incelendiğinde 

ise en fazla değer 8 “Dünyayı Biz Kurtaracağız” başlığında iken en az 3 “Biz Konuksever 

Bir Milletiz” konu başlığında gözlemlenmiştir.  

Araştırma kapsamında elde edilen bulguları desteklemek amacıyla 7.sınıf “sosyal bilgiler 

ders kitabında” yer alan yazılı metinler ve görsellerden doğrudan alıntılara aşağıda yer 

verilmiştir.  

7.sınıf “Ülkeler Arası Köprüler” ünitesi “Yurtta Barış, Dünyada Barış” başlığı altında 

Türkiye’nin duyarlı ve sorumlu bir devlet olarak dünya barışına sağladığı katkılar 
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konusunda çocukların farkındalık kazanması amacıyla aşağıdaki genel ağ haberi (Şekil 

15) verilmiştir.  

 

Şekil 15. “Duyarlılık, Sorumluluk ve Barış Değeri İle İlgili Genel Ağ Haberi” (s.209) 

7.sınıf “Ülkeler Arası Köprüler” ünitesi “Biz De Varız” başlığı altında Türkiye’nin 

duyarlı bir devlet olarak dünya barışına sağladığı katkılar konusunda çocukların 

farkındalık kazanması amacıyla aşağıdaki genel ağ haberine entegre edilen etkinlik (Şekil 

16) verilmiştir.  
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Şekil 16. “Duyarlılık, Yardımlaşma ve Barış Değeri İle İlgili Etkinlik” (s.211) 

7.sınıf “Ülkeler Arası Köprüler” ünitesi “Biz Konuksever Bir Milletiz” başlığı altında 

çocukların diğer bireylere karşı ön yargılı olmalarının önüne geçmek, ayrımcılık 

konusunda farkındalık yaratmak ve bu davranışların olumsuz olduğunu çocuklara 

göstermek amacıyla aşağıdaki görsel (Şekil 17) verilmiştir.  

 

Şekil 17. “Duyarlılık, Saygı ve Sevgi Değeri İle İlgili Görsel” (s.214) 
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7.sınıf “Ülkeler Arası Köprüler” ünitesi “Biz Konuksever Bir Milletiz” başlığı altında 

çocukların ön yargılarını kırmak ve dezavantajlı gruplardan biri olan mültecilere karşı 

çocukların duyarlı olmalarını sağlamak amacıyla aşağıdaki genel ağ haberi yapmaları 

(Şekil 18) verilmiştir.  

 

Şekil 18. “Estetik, Duyarlılık, Saygı ve Sevgi Değeri İle İlgili Genel Ağ Haberi” (s.216) 

7.sınıf “Ülkeler Arası Köprüler” ünitesi “Dünyayı Biz Kurtaracağız” başlığı altında 

dünyayı tehdit eden küresel sorunlar konusunda çocuklarda farkındalık yaratmak, 

çocukların sorumluluk alarak küresel sorunlara karşı duyarlılık göstermeleri ve çözüm 

üretmelerini sağlamak amacıyla aşağıdaki metin ve görsel (Şekil 19) verilmiştir.  
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Şekil 19. “Sorumluluk, Dayanışma, Duyarlılık, Barış, ve Yardımseverlik Değeri İle 

İlgili Metin ve Görsel” (s.221) 

Araştırmada incelemeye konu olan bir diğer değişken “sosyal bilgiler ders kitaplarında” 

“Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan değerlerin sınıf düzeyine göre dağılımı 

analiz edilerek Tablo 5’de sunulmuştur. 
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Tablo 5. Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında “Küresel Bağlantılar” Öğrenme Alanında Yer 

Alan Değerlerin Sınıf Düzeyine Göre Dağılımları 

Değerler 4. sınıf 

(f) 

5. sınıf 

(f) 

6. sınıf 

(f) 

7. sınıf 

(f) 

Toplam 

 

(%) 

Duyarlılık 5 3 4 4 16 16.84 

Barış 5 4 3 3 15 15.78 

Dostluk 5 3 3 3 14 14.73 

Saygı 5 3 2 3 13 13.68 

Dayanışma 3 - 2 3 9 9.47 

Yardımseverlik 2 1 3 3 9 9.47 

Estetik - 3 - 1 4 4.21 

Eşitlik - - 1 2 3 3.15 

Bilimsellik - 1 1 1 3 3.15 

Bağımsızlık 1 - 1 1 3 3.15 

Adalet - - - 2 2 2.10 

Sorumluluk - - - 2 2 2.10 

Tasarruf - 1 - 1 2 2.10 

Sevgi - - - 1 1 1.05 

Toplam 26 19 20 30 95 100 

 

Tablo 5 incelendiğinde; “sosyal bilgiler ders kitaplarında” “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanında yer alan değerlerin en fazla 30 (%31.57) 7. sınıf en az ise 19 (%18.05) 5. Sınıf 

düzeyinde olduğu görülmektedir. Ayrıca “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında en fazla 

“duyarlılık” 16 (%16.84), en az ise  “sevgi” 1 (%1.05) değerine yer verildiği 

gözlemlenmiştir. Değer çeşitliliği bakımından Tablo 5 incelendiğinde ise; en fazla 7. 

sınıfta (14 farklı değer) en az ise 4. sınıfta (7 farklı değer) yer aldığı anlaşılmaktadır. 

TARTIŞMA VE SONUÇ 

Her geçen gün değişen ve gelişen dünyada çocuklarımıza doğru bir değer eğitimi 

verilmesi önem arz etmektedir. Özellikle toplumsal yaşamda yer edinmek ve sağlıklı 

ilişkiler kurmak için değerler eğitimine ihtiyaç duyulmaktadır (Özensel, 2003). Nitekim 

değerler eğitiminin amaçlarından birisi çocukların sağlıklı ve dengeli bir kişilik 

geliştirmelerini sağlayarak toplumsallaşmasına yardımcı olmaktır. Dahası, tutum ve 

davranışlarımızı şekillendiren değerler toplumsal yaşamda yer edinmek adına önemli bir 

işleve sahiptir. Bu nedenle değerler, sorumluluğa teşvik etmede ilk adımdır (Kuş, 2016). 

Bu bağlamda küreselleşen dünyada etkili ve sorumlu vatandaşlar yetiştirmek adına sosyal 
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bilgiler dersi ve “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanı ön plana çıkmaktadır. Çünkü sosyal 

bilgiler dersi ilköğretim öğrencilerinin sürekli değişen ve gelişen dünyaya uyum 

sağlamak adına gerekli olan bilgi, beceri, değer ve tutumların geliştirildiği bir derstir 

(Sever, 2015). Doğanay (2002) ise sosyal bilgileri, demokratik değerlerle donatılmış 

bireyler yetiştirilmesi ne hizmet eden bir ders olarak ifade etmiştir. Bu bağlamda sosyal 

bilgiler dersinin milli, manevi ve evrensel değerleri içselleştiren bireyler yetiştirmeyi 

amaçladığı söylenebilir. Bu durum değerlerin çocuklara kazandırılmasında sosyal bilgiler 

dersinin kilit rol oynadığını göstermektedir.  Çünkü sosyal bilgiler dersi disiplinlerarası 

yapısıyla değerler eğitimine zenginlik katar. Nitekim etkili vatandaşlar yetiştirmek için 

doğru bir karakter ve değerler eğitimine ihtiyaç duyulmaktadır. Çocuklar demokratik 

sistemimizin değerlerini öğrenirken aynı zamanda demokratik bir toplumdaki hayatın her 

açıdan farklılıklarını da öğrenmelidir (Engle & Ochoa, 1988). 

Sosyal bilgiler ders kitaplarında “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan 

değerlerin incelendiği araştırma sonucunda toplam 14 farklı değerinde yer aldığı 

görülmektedir (Tablo 5). Bu değerler incelendiğinde en fazla “duyarlılık”, “barış”, 

dostluk”, “saygı”, “dayanışma” ve “yardımseverlik” değerlerine yer verildiği 

görülmektedir. Bu durum “Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı’nda (SBDÖP)” 

“Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında yer alan doğrudan verilecek değerleri 

desteklemektedir. Nitekim SBDÖP’de “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında doğrudan 

verilecek değerler 4. sınıfta “duyarlılık ve saygı”, 5. sınıfta “duyarlılık”, 6. sınıfta 

“duyarlılık” ve 7. sınıfta “barış ve saygı” (MEB, 2018) olduğu görülmektedir. Bu durum 

sosyal bilgiler ders kitaplarının öğretim programına hizmet edecek şekilde tasarlandığını 

göstermektedir. Literatürde farklı değişkenlerin incelendiği ancak aynı amaca hizmet 

eden ve benzer sonuçlara ulaşan çalışmalar (Çelikkaya ve Kürümlüoğlu, 2018; Kazucu, 

2018; Değirmenci-Toraman ve Memişoğlu, 2022; Taş, 2022; Tokmak ve Aktaş, 2022) 

mevcuttur. Ayrıca SBDÖP’de “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanı, şu şekilde 

tanımlanmaktadır: “Gelişen dünyanın gündemini takip eden, karşılaştığı sorunlara çözüm 

üretebilen etkin ve sorumlu Türk vatandaşları yetiştirmek amaçlanmaktadır” (MEB, 

2018, s.12). “Duyarlılık”, “barış”, dostluk”, “saygı”, “dayanışma” ve “yardımseverlik” 
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değerleri ise bu amaca hizmet etmektedir. Bu durum çalışma bulgularıyla paralellik 

göstermektedir.  

Araştırma kapsamında ortaya koyulan bir başka sonuç ise 4.sınıfta “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanında toplam 26 değerin yer aldığıdır (Tablo 1). Ayrıca 7 farklı değer türüne 

yer verildiği sonucuna ulaşılmıştır. En fazla yer alan değerlerin “duyarlılık”, “barış,” 

dostluk” ve “saygı” olduğu görülmektedir. Çelikkaya ve Kürümoğlu (2018), Kazucu 

(2018), Köksal vd., (2022) ve Taş (2022)  4.sınıf sosyal bilgiler ders kitabını evrensel 

değerler ve kök değerler bakımından incelediği araştırmalarında “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanında en fazla “duyarlılık”, “saygı” ve “dostluk” değerlerine yer verildiği 

sonucuna ulaşmışlardır. Ayrıca Çiçekli-Koç, Engin ve Genç, (2020), ders kitabındaki 

metinleri değerler açısından incelediği çalışmasında “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanında en fazla “duyarlılık” ve “yardımseverlik” değerine yer verildiği sonucuna 

ulaşmıştır. Tüm bu çalışmalar araştırma bulgularıyla paralellik göstermektedir.   

Araştırma kapsamında ortaya koyulan bir başka sonuç ise 5.sınıfta “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanında toplam 19 değerin yer aldığıdır (Tablo 2). Ayrıca 8 farklı değer türüne 

yer verildiği sonucuna ulaşılmıştır. En fazla yer alan değerlerin sırasıyla “barış”, 

“duyarlılık”, “dostluk” ve “saygı” olduğu görülmektedir. Köksal vd., (2022) de sosyal 

bilgiler ders kitaplarını evrensel değerler bakımından incelediği çalışmasında 5.sınıfta 

“Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında en fazla “saygı” ve “sevgi” kök değerlerine yer 

verildiği sonucuna ulaşmıştır. Değirmenci-Toraman ve Memişoğlu (2022) ise sosyal 

bilgiler ders kitaplarını edebi ürünler ve görselleri değerler eğitimi açısından incelediği 

çalışmasında 5.sınıf düzeyinde en fazla “duyarlılık” değerine yer verildiği sonucuna 

ulaşmıştır. Tokmak ve Aktaş (2022), “değerler eğitimi üzerine 5. Sınıf sosyal bilgiler ders 

kitaplarında yer alan görselleri incelediği” çalışmasında en fazla “sorumluluk”, 

“duyarlılık”, “yardımseverlik” ve “saygı” değerine yer verildiği sonucuna ulaşmıştır. 

Esemen (2020), “Sosyal Bilgiler Dersi Öğretim Programı kazanımlarını evrensel 

değerler” bakımından incelediği çalışmasında 5.sınıfta “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanında evrensel değerlerden biri olan “barış” değerine yer verildiği sonucuna ulaşmıştır. 

Çelikkaya ve Kürümoğlu (2018) da çalışmasında 4. Sınıf sosyal bilgiler ders kitabında 
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“Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında en fazla “duyarlılık” değerine ilişkin içeriklere 

yer verildiği sonucuna ulaşmıştır. Her ne kadar farklı değişkenler incelense de bu 

sonuçların çalışma bulgularıyla benzerlik gösterdiği görülmektedir. 

Araştırma kapsamında ortaya koyulan bir başka sonuç ise 6.sınıfta “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanında toplam 20 değerin yer aldığıdır (Tablo 3). Ayrıca 9 farklı değer türüne 

yer verildiği sonucuna ulaşılmıştır. En fazla yer alan değerlerin “duyarlılık”, “barış,” 

dostluk” ve “yardımseverlik” olduğu görülmektedir. Köksal vd., (2022) de sosyal bilgiler 

ders kitaplarını evrensel değerler bakımından incelediği çalışmasında 6.sınıfta “Küresel 

Bağlantılar” öğrenme alanında en fazla “yardımseverlik” ve “dostluk” kök değerlerine 

yer verildiği sonucuna ulaşmıştır. Değirmenci-Toraman ve Memişoğlu (2022) ise sosyal 

bilgiler ders kitaplarını edebi ürünler ve görselleri değerler eğitimi açısından incelediği 

çalışmasında 6.sınıf düzeyinde en fazla “duyarlılık”, “barış”, “dayanışma” ve 

“yardımseverlik” değerlerine yer verildiği sonucuna ulaşmıştır. Tüm bu çalışmalar 

araştırma bulgularıyla paralellik göstermektedir.   

Araştırma kapsamında ortaya koyulan bir başka sonuç ise 7.sınıfta “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanında toplam 30 değerin yer aldığıdır (Tablo 4). Ayrıca 14 farklı değer türüne 

yer verildiği sonucuna ulaşılmıştır. En fazla yer alan değerlerin sırasıyla “duyarlılık”, 

“barış,” dostluk”, “saygı”, ”dayanışma” ve “yardımseverlik” olduğu görülmektedir. 

Köksal vd., (2022) de sosyal bilgiler ders kitaplarını evrensel değerler bakımından 

incelediği çalışmasında 7.sınıfta “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında en fazla 

“yardımseverlik”, “dostluk”, “saygı” ve “sorumluluk” kök değerlerine yer verildiği 

sonucuna ulaşmıştır. Değirmenci-Toraman ve Memişoğlu (2022) ise sosyal bilgiler ders 

kitaplarını edebi ürünler ve görselleri değerler eğitimi açısından incelediği çalışmasında 

7.sınıf düzeyinde “edebi ürünlerde” en fazla “duyarlılık” ve “sorumluluk” değerine yer 

verildiğini “görsellerde” ise en fazla “dayanışma” ve “barış” değerine yer verildiğini ifade 

etmiştir. Tüm bu çalışmalar araştırma bulgularıyla paralellik göstermektedir.   

Araştırma kapsamında ortaya koyulan bir diğer sonuç ise sosyal bilgiler ders kitaplarında 

“Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında toplam 95 değere yer verildiğidir (Tablo 5). 

Ayrıca en fazla değerin yer aldığı sınıf düzeyi 7.sınıf en az yer aldığı sınıf düzeyi ise 
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5.sınıftır. Köksal vd., (2022) de sosyal bilgiler ders kitaplarını evrensel değerler 

bakımından incelediği çalışmasında “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında en fazla kök 

değerin 7.sınıf en az kök değerin ise 5.sınıf düzeyinde yer aldığı sonucuna ulaşmıştır. Bu 

durum çalışma bulguları ile benzerlik gösterirken Değirmenci-Toraman ve 

Memişoğlu’nun (2022), çalışmasında edebi ürünler ve görsellerde yer alan değerlerin en 

fazla 6.sınıf düzeyinde yer aldığı sonucuna ulaşması çalışma bulgularıyla farklılık 

göstermektedir.  

Bu bilgiler ışığında "Küresel Bağlantılar" öğrenme alanının, küreselleşen dünyada barışı 

sağlamak adına devletler arasında dayanışma ve yardımlaşma sağlayarak birlik ve 

beraberlik ortamı oluşturmak ile dezavantajlı gruplardan birisi olan sığınmacılar 

konusunda farkındalık yaratmak gibi konular üzerine inşa edildiği görülmektedir. 

Nitekim olimpiyatlar gibi spor faaliyetlerinin ve turizm gibi kültürel faaliyetlerin kültürel 

benzerlik ve farklılıklara karşı duyarlı ve saygılı olunması adına ders kitaplarında buna 

yer verilmesi önem arz etmektedir. Ayrıca diğer toplumlara karşı ön yargı ve kalıp 

yargılardan sıyrılarak empatik bir bakış açısı geliştirmek “Küresel Bağlantılar” öğrenme 

alanına yüklenen bir misyondur (Körükcü & Şahingöz, 2020). Özellikle Mustafa Kemal 

Atatürk’ün milli dış politikasının en önemli ilkelerinden birisi olan barış değeri ve bu 

amaçla yapılan uygulamalar, kültürel farklılıklar noktasında zengin olan ve birçok 

mülteci ve sığınmacıya ev sahipliği yapan ülkemiz adına kritik öneme sahip olduğunu 

söyleyebiliriz. Ders kitabında da bu duruma örnek teşkil eden birçok metnin verilmesi 

(Şekil 17-18-19) dünya barışına katkı sağlama adına önemlidir. Bu bağlamda kapsayıcı 

eğitimin başarıya ulaşması adına dünyada meydana gelen sorunlara karşı duyarlı 

olunmasında ve bu sorunların eleştirel bir yaklaşımla çözülmesinde “Küresel Bağlantılar” 

öğrenme alanı önem arz etmektedir. Ayrıca belirtmek gerekir ki sosyal bilgiler dersi ise 

hayatın her alanında veya herhangi bir konuda yeni fikirler ve farklı bakış açıları sunar. 

Dahası, öğrencilerin, çeşitliliğin ayrım ve yabancılaşma yoluyla nasıl çatışmaya yol 

açabileceğini anlamalarını sağlar. “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanı ise bu tür 

çatışmalardan nasıl kaçınılması ve bunların nasıl çözülmesi gerektiği konusunda 

öğrencilere yardımcı olmaktadır. SBDÖP’de de “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanında 
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doğrudan verilecek değerlerden birisinin “duyarlılık”, becerilerden birisinin de “önyargı 

ve kalıp yargıları fark etme” ve “empati” olması bu açıklamaları desteklemektedir (MEB, 

2018). 

Öneriler 

1)  Bu çalışma “Küresel Bağlantılar” öğrenme alanı ile sınırlıdır. “Sosyal bilgiler ders 

kitaplarında” yer alan diğer öğrenme alanlarında yer alan değerlerin incelendiği başka 

çalışmalar da yapılabilir.  

2) Ders kitabında yer alan metinlerin daha çok etkinlikler aracılığıyla verilmesi 

önerilmektedir. Nitekim etkinlik temelli bir yaklaşımın somut ve kalıcı öğrenmelere 

hizmet ettiği bilinmektedir. Özellikle çalışma yapraklarına entegre edilmiş etkinlikler 

yaparak yaşayarak öğrenme sağlayacağından değerlerin içselleştirilmesine katkı 

sağlayacaktır.  
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SUMMARY 

Introduction 

One of the most important functions of education systems is to raise individuals who internalize 

social values and build their actions in line with these values (Kan, 2010).  Therefore, individuals 

are expected to internalize values and use them in social life practices (Özdemir, Yalın, & Sezgin, 

2008). Because values are frequently encountered in social life (Yalçın & Güleç, 2022). As a matter 

of fact, values are among the most important factors that guide the behavior of individuals and 

determine their life styles (Yel & Aladağ, 2015). Although elementary education programs have a 

common value concept system for all courses, the biggest task falls to the social studies course at 

the point of value transfer in line with the aim of raising effective citizens (Yaşar & Çengelci, 2012). 

In order to realize healthy and effective learning in education and training, teaching tools are 

needed to guide teachers and students (Coşar, 2010). One of these teaching tools is textbooks. It is 

known that textbooks are one of the most utilized resources in learning and teaching processes in 

schools (Karaca, 2011; Temur, 2023a). As a matter of fact, textbooks convey many values through 

the texts, visuals, activities and literary products they contain (Kurtdede-Fidan & Gedik, 2019). 

In the face of increasing relations between countries and societies, individuals who are part of 

social life should also have a certain level of consciousness and awareness (Körükcü, 2015). The 

"Global Connections" learning domain plays a key role in helping children gain this awareness. 

As a matter of fact, the "Global Connections" learning area is of great importance in gaining global 

awareness such as being sensitive and respectful towards other people, understanding societies 

with different cultural qualities, and breaking prejudices and stereotypes (Açıkalın, 2010; Günel & 

Pehlivan, 2015). In this context, how are the values in the learning domain of "Global Connections" 

distributed in social studies textbooks? An answer to the question was sought. 

Method 

Qualitative research model was used in the study. The research data were collected through 

document analysis technique, one of the qualitative research methods. For this purpose, the latest 

editions (2022-2023) of the 4th, 5th, 6th and 7th grade social studies textbooks of the MoNE 

publishing house were taken into consideration for analysis. Data were analyzed using content and 

descriptive analysis techniques  

Discussion and Conclusion 

As a result of the research, it was seen that a total of 95 values were included in the "Global 

Connections" learning domain in social studies textbooks. The grade level with the most values is 

7th grade and the grade level with the least values is 5th grade. 

As a result of the research examining the values in the "Global Connections" learning domain in 

social studies textbooks, a total of 14 different values were found. When these values are analyzed, 

it is seen that "sensitivity", "peace", "friendship", "respect", "solidarity" and "benevolence" are the 

most common values. This situation supports the values to be given directly in the "Global 

Connections" learning area of the Social Studies Curriculum (SSCL). As a matter of fact, the values 

to be given directly in the "Global Connections" learning area in the SCCP are "sensitivity and 
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respect" in 4th grade, "sensitivity" in 5th grade, "sensitivity" in 6th grade, "sensitivity" in 6th grade, 

and "peace and respect" in 7th grade (MEB, 2018). This shows that social studies textbooks are 

designed to serve the curriculum. 

Another result obtained as a result of the research is that there are 26 values in 4th grade, 19 values 

in 5th grade, 20 values in 6th grade and 30 values in 7th grade in the learning area of "Global 

Connections" in the textbooks. In addition, it was concluded that 7 different types of values were 

included in 4th grade, 8 different types in 5th grade, 9 different types in 6th grade and 14 different 

types in 7th grade. 
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